
Atos 01 a 06/2024 – PRE

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 01 A 06/2024 – PRE 

ATO No 001/2024/PRE, DE 02/01/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a 
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve: Designar  as 
servidoras  técnico-administrativas  MIRIANE  MARIA  DE  SOUSA,  matrícula 
12923-2/UFV e KARLLA SUANNY GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 10593-7/UFV, 
para, sob a presidência da primeira, comporem a  Comissão Geral de Matrícula do 
CAp-Coluni 2024, no período de 08 de janeiro a 23 de fevereiro de 2024. Publique-
se  e  cumpra-se.  MICHELLE  NAVE  VALADÃO,  Pró-Reitora  de  Ensino  em 
Exercício.

ATO No 002/2024/PRE, DE 02/01/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a 
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve: Designar  as 
servidoras  técnico-administrativas JOSIANE  DAS  GRAÇAS  CARVALHO,  matrícula 
13342-6/UFV,  ANA  PAULA  PESSOA  VELOSO  SANTANA, matrícula  10975-4/UFV  e 
PRISCILA  SIOLARI  DA  SILVA,  matrícula  8780-7/UFV  para,  sob  a  presidência  da 
primeira, comporem a Comissão  de Verificação de Escola Pública da matrícula do 
CAp-Coluni 2024, no período de 15 de janeiro a 23 de fevereiro de 2024. Publique-
se  e  cumpra-se.  MICHELLE  NAVE  VALADÃO,  Pró-Reitora  de  Ensino  em 
Exercício.

ATO No 003/2024/PRE, DE 02/01/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a 
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve: Designar  os 
servidores  técnico-administrativos CÁTIA  CRISTINA  MODESTO,  matrícula 
13061-3/UFV,  CLÁUDIA  ROGÉRIA  BISI  ROSENTAL,  matrícula  10104-4/UFV,  DIANA 
PAULA  SANTOS  ROCHA,  matrícula  12710-8/UFV,  DIOGO  BRAGA  DIAS,  matrícula 
12869-4/UFV,  DIRCEU  LOPES,  matrícula  13416-3/UFV,   ÉRICA  APARECIDA  DOS 
SANTOS FRANCISCO, matrícula 12990-9/UFV,  FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE 
DA FONSECA, matrícula 11239-9/UFV, GERALDA APARECIDA DOS SANTOS VIANNA, 
matrícula 11937-7/UFV, LUCAS SÉRGIO NOGUEIRA, matrícula 13269-1/UFV, LUCIANA 
MARIA  PEREIRA  DA  SILVA,  matrícula  10698-4/UFV,  MARIA  APARECIDA  DUARTE 
LOPES,  matrícula  10903-7/UFV,  MARIA  OLÍMPIA  DOS  SANTOS  SILVA,  matrícula 
11443-X/UFV,  NATHÁLIA  DIAS  PEREIRA  ALVES  OLIVEIRA,  matrícula  11100-7/UFV, 
RAFAEL  CASTILHO  MOREIRA  GUEDES,  matrícula  12673-X/UFV,  REGINA  CÉLIA 
RODRIGUES  DE  MIRANDA  MILAGRES,  matrícula  8358-5/UFV,  RITA  DE  CÁSSIA 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/01/2024) 1



Atos 01 a 06/2024 – PRE

BHERING RAMOS PEREIRA, matrícula 11379-4/UFV e THAISY ALVES AMORIM, 10092-
7/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Verificação de 
Perfil de Renda da matrícula do CAp-Coluni 2024,  no período de 08 de janeiro a 23 
de  fevereiro de 2024. Publique-se e cumpra-se.  MICHELLE NAVE VALADÃO, 
Pró-Reitora de Ensino em Exercício.

ATO No 004/2024/PRE, DE 02/01/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a 
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve: Designar  as 
professoras  MARISA  DIBBERN  LOPES  CORREIA,  matrícula  10352-7/UFV,  ANDREA 
GAZZINELLI  CASTRO  DANTES,  matrícula  12189-4/UFV,  CAROLINE  DE  CASTRO 
MOURA,  matrícula  12947-X/UFV,  CATARINA  MARIA  NOGUEIRA  DE  OLIVEIRA 
SEDIYAMA,  matrícula  11588-6/UFV  e  TALITA  PRADO  SIMÃO  MIRANDA,  matrícula 
13404-X/UFV e  os  servidores  técnico-administrativos  ALEXA  ALVES  DE  MORAES, 
matrícula  12935-6/UFV,  LENILDA SOARES VIANA,  matrícula  10418-3/UFV,  SHEYLA 
OMONTE  NEVES,  matrícula  12976-3/UFV  e VICTOR  ATSUSHI  KASUYA  BARBOSA, 
matrícula 12436-2/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
de Verificação de Deficiência da matrícula do CAp-Coluni 2024, no período de 15 de 
janeiro a 23 de  fevereiro de 2024. Publique-se e cumpra-se.  MICHELLE NAVE 
VALADÃO, Pró-Reitora de Ensino em Exercício.

ATO No 005/2024/PRE, DE 02/01/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Designar os membros 
abaixo  relacionados,  para,  sob  a  presidência  do(a)  primeiro(a), comporem  a 
Comissão de Verificação de Heteroidentificação (Titular e Recursal) da matrícula do 
CAp-Coluni 2024,  no período de 15 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024:

Comissão Titular

Nome Matrícula/UFV

Gabriel Henrique Sperandio (Presidente da Comissão Titular) 13339-6

Debora Kamasche Henrique de Souza 13425-2

Jaime Augusto de Jesus (Estudante) 69809

Laura Cabral Torres 13409-0

Maria Vanessa Neves 11368-9

Comissão Recursal

Nome Matrícula/UFV

Adriana Bitencourt Reis da Silva (Presidente da Comissão Recursal) 13201-2

Daiane Basilio de Oliveira 13224-1

Josiane das Graças Carvalho 13342-6

Larissa Aparecida Ferreira Jerônimo (Estudante) 100858

Layla Aparecida Pereira (Estudante) 88028

Lidiane Maria Ferraz Rosa 12538-5

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/01/2024) 2



Atos 01 a 06/2024 – PRE

Publique-se e cumpra-se. MICHELLE NAVE VALADÃO, Pró-Reitora de Ensino 

em Exercício.

ATO No 006/2024/PRE, DE 09/01/2024. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade 
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de 
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.  Fazer a seguinte 
alteração na Comissão instituída pelo Ato nº 002/2024/PRE, de 02/01/2024:  1.1. 
Designar  a  servidora  técnico-administrativa  DANIELE  RENATA  SILVA  DE  FREITAS, 
matrícula 11795-1/UFV, como membro da referida comissão; 2. Manter as demais 
disposições inalteradas.  Publique-se e cumpra-se. MICHELLE NAVE VALADÃO, 
Pró-Reitora de Ensino em Exercício.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 10/01/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

